
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 106 del 30-08-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

106 

Data 

30-08-21 

Oggetto: PAGAMENTO IN MISURA SCONTATA DEI PREAVVISI RELATIVI A 

VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA.  APPROVAZIONE 

INDIRIZZI. 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese 

di agosto alle ore 13:20, nella sede Comunale, in seguito a convocazione 

disposta dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita, con la presenza dei 

Signori: 

 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 106 del 30-08-2021 Pag. 2 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n….. del ….. con la quale si 
adottava il sistema dei preavvisi di accertamento delle sanzioni amministrative 
pecuniarie conseguenti alle violazioni del Codice della Strada; 

VISTA la nota prot.M/2413 emanata dal Ministero dell’Interno il 17.11.1997 che 
recita “..il preavviso di violazione costituisce atto di avvio della attività di 
accertamento dell’illecito, a condizione che sia redatto in modo da rendere 
chiara al destinatario la norma o le norme violate, il quantum della sanzione e la 
eventuale ammissibilità della conciliazione amministrativa..”; 

VISTO il massimario dei pareri alle Prefetture del Ministero dell’Interno n.21 del 
11.02.1995 che recita “…Il pagamento in misura ridotta effettuato a seguito di 
preavviso di violazione presuppone il riconoscimento del debito del 
contravventore nei confronti della pubblica amministrazione, sicché non può ad 
esso negarsi efficacia estintiva della obbligazione di pagare la somma dovuta a 
titolo di sanzione pecuniaria”; 

VISTO che la legge 9 agosto 2013, n.98 di conversione del d.l. 69/2013 ha, 
modificando l’art.202 del D.Lgs. n.285/1992, introdotto la facoltà di effettuare un 
pagamento in misura scontata del 30% nei cinque giorni successivi alla 
contestazione o notificazione del verbale;  

VISTA la nota prot.7552 in data 07.10.2013 del Ministero dell’Interno che 
rispondendo al Comune di Torino precisa: 

- “……si concorda la decisione assunta da codesto Ufficio di concedere 
comunque al trasgressore che è destinatario del preavviso la facoltà di pagare 
in misura ridotta con l’applicazione dello sconto del 30% di cui all’art.202 
comma 2 del C.d.S…..” 

- “……si rappresenta che esigenze di semplificazione del procedimento e di 
equità sostanziale portano a valutare l’opportunità di accordare ugualmente il 
beneficio anche durante il tempo in cui il trasgressore può pagare in modo 
bonario, dopo la redazione del preavviso di accertamento e prima del 
verbale…”; 

VISTA la nota prot.7554 in data 07.10.2013 del Ministero dell’Interno che ha 
fornite le stesse indicazioni sopra riportate al Comune di Firenze; 

CHE l’ipotesi di riduzione della riscossione, in caso di applicazione dello sconto 
ai preavvisi, rispetto alla riscossione successiva alla notifica del verbale, si 
tratta di un’ipotesi astratta e mai quantificabile alla quale si oppone anche l’alea 
della notifica e del ricorso; 

TENUTO anche conto della funzione deflattiva e accelerativa della riscossione 
che ha animato la modifica dell’articolo 202 e che questa soluzione pare in linea 
anche con la ratio della riforma;  

RITENUTO che oltre a salvaguardare le finalità della riforma ed il generale 
principio di favor per l’obbligato, si eviterebbe l’aggravio del procedimento 
sanzionatorio e la sua maggior onerosità che altrimenti ne conseguirebbe con 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 106 del 30-08-2021 Pag. 3 

la procedura di notificazione, a cui seguirebbe comunque il diritto dell’obbligato 
a fruire della riduzione del 30% dell’importo; 

RAVVISATA, comunque, la necessità di stabilire sia un termine per il 
pagamento in misura scontata del preavviso sia il tempo necessario per il suo 
avvio alla “lavorazione” e notificazione; 

CONSIDERATO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell’art.107 
del D.Lgs. n.267/2000, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed 
obiettivi e che i competenti Servizi comunale, ai sensi del comma 1 del citato 
articolo, sono attribuite le conseguenti procedure esecutive e gestionali; 

ACQUISTI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 
D.Lgs. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 
213;VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs.18.08.2000 n. 267; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

PROPONE 

1. Di approvare, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. Di autorizzare il pagamento dei preavvisi, non contestati, in misura 
scontata del 30% sul minimo edittale della sanzione amministrativa 
pecuniaria connessa a violazioni del Codice della Strada,  nel termine di 
15 giorni successivi dalla data dello stesso. Il pagamento effettuato oltre 
tale termine non determina estinzione della sanzione e il comando potrà 
procedere alla notificazione del verbale con addebito delle ulteriori spese 
di notificazione; 

3. Di assegnare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto 
deliberativo all’Area Polizia Municipale; 

4. Di dare atto che ogni precedente disposizione in contrasto con la 
presente è da intendersi abrogata. 

5. Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in 
narrativa, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art.134, comma 
4°, del D.Lgs. n.267/2000. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  122  del 19/08/2021 del Responsabile 
dell'Area Polizia Locale; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 
così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 
 
RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di 
deliberazione sopra riportata; 
 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 106 del 30-08-2021 Pag. 4 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 
- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n.   122 
del Responsabile dell’Area Polizia Locale 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi 
di legge, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 
134 del d. lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
106 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 106 del 30-08-2021 Pag. 5 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere 

favorevole 

 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

GIORDANO LUIGI 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere Favorevole 

 
 

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

02-09-21     al  17-09-21    Registro Albo Pretorio n. 1221 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 02-09-21                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 30-08-21 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 106 del 30-08-2021 Pag. 6 

 


